Mihail] și Gavriil [și] a tuturor fără de trupuri puteri, cu toat[ă] cheltuiala și osteneala preasfințitului părinte chir Teodosie arhiepiscop și mitropolit a toat[ă] Țara Rumânească, în zilele prea-luminatului Domn pravoslavnicul Șarban [Cantacozino Voevod. Săvrășitu’s’au] în lun[a] Av. 19, leat 7188: (1680).¹⁰”

O a doua pisanie, sculptată în piatră, a fost dispusă deasupra ușii de intrare în naos: „† Întru mărirea cel[e]i de o ființă și nedespărțite Treimi și în cinstea și lauda sfinților mai mari Voe / vozi Mihail și Gavril și a tuturor celor fără de trupuri puteri s’a zidit din temelie această sfântă / și dumnezeiască biserică la anul de la Întruparea Domnului și Mântuitorului

Cel mai elaborat text este cel care ocupă partea centrală a monumentului și se referă la marele ierarh Teodosie: „† Răposat'au în Do- / mnu[l] Preasfințitul / Mitropolit Chir Theo- / dosie la anu[l] 7216 (1708): / Ghen.[arie] 27 zile, la al / 87 p[o]l¹⁴ de ani a vieții / sale în zilele / Pre[a]luminatului / Domnu lo Costan- / dinu [Băsărab] Voevod / păstorindu turma / lui H[ri]s.[tos] ani 39 / și 9 luni, și / s'au îngropat aice: / 1708”¹⁵.

O altă inscripție, cu litere latine, în limba română, a fost realizată spre partea superioară a coloanei.

Textul de pe antimis era: „Acest d[u]mn[e] zeesc jertvelnic, pre carele se săvârșaste d[u]mn[e] zeiasca cea fără de sânge și sf[i]nțita slujbă, s'au blag[o]s[lo]vit și s'au sf[i]nțit cu mâna preasf[i]nțitului Mitropolit chir Theodosie, în zilele prea-luminatului și de H[risto]s iubitoriu Domnu lo Costandin Bas[a]rab B[răncoveanu], Voevodul a toată Țara-Rumânească ; leat 7200 [1691] ”¹⁹.

B. PORTRETE ALE MITROPOLITULUI TEODOSIE

Cercetarea noastră, pe teren, s-a desfășurat pentru a descoperi locurile unde a fost portretizat mitropolitul (Toate fotografiile au fost realizate dea autor). Rezultatele cercetării au depășit așteptările.